
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  1061  

SETTORE  Settore Programmazione Economico Finanziario e Fiscalità 

NR. SETTORIALE  39 DEL 29/10/2014 

 

 

 
 

OGGETTO: RICORSI PROPOSTI PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI BARI - LEGITTIMAZIONE PROCESSUALE, 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO, NULLA OSTA AUTORIZZATIVO. 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: RICORSI PROPOSTI PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI BARI - LEGITTIMAZIONE PROCESSUALE, 

COSTITUZIONE IN GIUDIZIO, NULLA OSTA AUTORIZZATIVO. 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 1371 del 29/10/2014, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

         Dott. Giuseppe Francesco Lopopolo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 1371 del 29/10/2014 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Dott. Luciano Drago 

 

 

IL DIRIGENTE
 

sottoscritto dott. Giuseppe Lopopolo, Capo Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità del Comune di Molfetta, in virtù del D. Lgvo 267/2000. 

Premesso che con Sentenza n° 155 del 25/01/2005, la V Sezione del Consiglio di Stato ha 

statuito due principi di importanza rilevante in materia processuale degli Enti Locali, disponendo 

che: 

- la rappresentanza del Comune in giudizio compete al Sindaco; 

- la legittimazione processuale del Comune appartiene esclusivamente ai 

Dirigenti. 

Dato atto che con deliberazione di G.M. n° 132 del 07/06/2007 si assegnava al Dirigente del 

Settore Tributi e Concessioni Comunali (oggi Settore Programmazione Economico Finanziaria e 

Fiscalità) il provvedimento di costituzione nella materia dei tributi locali, sia per i giudizi dinanzi 

alle Commissioni tributarie, sia al giudice ordinario. 

Rilevato che in materia di tributi locali, sono stati proposti innanzi alla Commissione Tributaria 

Provinciale di Bari ricorsi giurisdizionali. 

Ritenuto che i ricorsi di che trattasi sono privi di fondamento sia in fatto che in diritto e che si 

rende necessaria, anche alla luce delle garanzie processuali previste dall’ordinamento vigente in 

materia, la costituzione in giudizio dell’Ente, in qualità di parte resistente, per la difesa delle 

ragioni del Comune stesso. 

Considerato che, in ossequio all’atto di indirizzo del Sindaco n° 10956/05, per promuovere o 

resistere ad una lite è necessaria la “proposta” del Dirigente competente, formalizzata con 

determinazione dirigenziale e sottoscritta dal Sindaco pro-tempore in segno di accoglimento e 

nulla osta autorizzativo.   

 



 Dato atto che l’atto di costituzione in giudizio e memorie difensive, nell’interesse del Comune, è 

a nome del Sindaco pro-tempore con delega di rappresentanza e difesa al Dott. Giuseppe 

Lopopolo, Dirigente del Settore Programmazione Economico Finanziaria e Fiscalità del Comune 

di Molfetta. 

Dato atto altresì che tutte le attività di costituzione in giudizio (predisposizione di memorie 

difensive, gestione del contenzioso ecc.) saranno svolte dalla U.O.C. Fiscalità Locale, e, 

pertanto, non comportano alcun impegno di spesa. 

Visto il T.U.EE.LL., approvato con Decreto Legislativo n° 267/2000; 

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

DETERMINA 

1) La parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2) Prendere atto del nulla osta autorizzativo del Sindaco pro-tempore dott.ssa Paola 

Natalicchio per la resistenza in giudizio in ordine ai seguenti procedimenti:  

a. 1642/14 R.G.R.  

b. 1643/14 R.G.R. 

c. 1644/14 R.G.R. 

    come da documentazione di cui ai rispettivi fascicoli d’ufficio. 

3) Dare atto che: 

� la costituzione in giudizio e memorie difensive, nell’interesse del Comune, è a 

nome del Sindaco pro-tempore con delega di rappresentanza e difesa al Dott. 

Giuseppe Lopopolo, Dirigente del Settore Programmazione Economico 

Finanziaria e Fiscalità; 

� tutte le attività saranno espletate dalla U.O.C. Fiscalità Locale. 

4) Responsabile del procedimento è il dott. Luciano Drago 

5) Dare atto che il presente provvedimento non deve essere pubblicato ai sensi degli artt. 26 

e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in quanto è atto di mera gestione. 

             

  nulla osta, si autorizza 

            il Sindaco 

dott.ssa Paola Natalicchio    

 

 

La presente determinazione è immediatamente esecutiva in quanto non comporta impegno di 

spesa  

 

La presente Determinazione contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 196 

“Codice in materia di protezione dati personali”. 

 

Al Settore Tributi e Concessioni Comunali sarà inviata e-mail dell'avvenuta pubblicazione per gli  

adempimenti consequenziali di competenza. 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

1371

RICORSI PROPOSTI PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI BARI -
LEGITTIMAZIONE PROCESSUALE, COSTITUZIONE IN GIUDIZIO, NULLA OSTA AUTORIZZATIVO.

2014

Ruoli e Controllo Concessionario

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Programmazione Economico

Nr. adozione settore: 39 Nr. adozione generale: 1061
29/10/2014Data adozione:

29/10/2014Data

   VISTO PER IL CONTROLLLO CONTABILE.

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


